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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 

CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO SEDES EDUCATIVAS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE 
MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS 
POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”. 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN  9 DE MARZO DE 2021 

 
De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I 
GENERALIDADES en el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 
SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATGUAJIRA-
O-004-2021 que mediante el presente documento se presenta el informe definitivo de requisitos 
habilitantes y la respuesta a las observaciones, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 22 de febrero de 2021, en el marco 
de la presente convocatoria se recibieron dieciocho (18) propuestas, luego de la aplicación del sistema 
“random” (aleatorio) se escogieron quince (15) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la 
planilla de radicación, conforme con lo siguiente:  
 

N° PROPONENTES INTEGRANTES NIT  

1 
CONSORCIO OBRAS 
EDUCATIVAS 2021 

INVERSIONES Y MATERIALES LA TRONCAL 
LTDA. 

900248342-4 

LORENZO OROZCO PABON 72095544-4 

2 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92525570-5 

3 CONSORCIO DIBULLA 

DIMARCH S.A.S. 900919809-1 

CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA 78695529-1 

CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS S.A.S. 812002343-6 

4 ANDRES JAVIER GRANADOS ARCINIEGAS 79783653-6 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG 
BSV INGENIERIA S.A.S. 830142715-8 

GEPAV S.A.S. 844001014-1 
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6 AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.S. 900685791-1 

7 
UNION TEMPORAL GRUPO 2 
SJ 

SIIM S.A.S. 900359224-1 

JAVIER ORLANDO RAMIREZ RODRIGUEZ 79655067-1 

8 CONSORCIO CJI 2021 

CARLOS ALBERTO TORRES MONTERO 71372859-3 

JUAN CARLOS TORO GUERRA 5135343-1 

INVERSIONES GRANDES VIAS E INGENIERIA 
S.A.S. 

830031937-1 

9 CONSORCIO AZ-004 

ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA ASI 
S.A.S. 

900769587-7 

RAFAEL EDUARDO ZAMBRANO CASAS 19252047-6 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 
LA GUAJIRA 004 

ALEXANDER THEVENING GARCES 72148565-8 

ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S 900482821-2 

11 CONSORCIO BB GUAJIRA 
LUIS ALBERTO BELTRAN BECERRA  13841609-0 

INGECAR S.A. 890207641-0 

12 CONSORCIO SAN JOSE 

CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO 
S.A.S. 

900145050-6 

AS PROYECTOS S.A.S. 900110952-3 

CIVILMAQ S.A.S. 900128820-9 

13 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 
ALFONSO OROZCO MARTINEZ 19352184-6 

CONCEPTOS DE INGENIERIA S.A.S. 830513019-2 

14 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. 900185357-2 

15 GRUPO TITANIUM S.A.S. 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES. 
 
El día 1 de marzo de 2021, se presentó en Comité de Contratación No. 39, el INFORME PRELIMINAR 

DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los 

siguientes resultados: 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO OBRAS 

EDUCATIVAS 2021 
NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

2 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO DIBULLA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 
ANDRES JAVIER GRANADOS 

ARCINIEGAS 
NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
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6 
AURORA PROYECTOS E 

INVERSIONES S.A.S. 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

7 UNION TEMPORAL GRUPO 2 SJ RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

8 CONSORCIO CJI 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO AZ-004 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 004 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

11 CONSORCIO BB GUAJIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 CONSORCIO SAN JOSE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

13 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

14 
DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 GRUPO TITANIUM S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

 

3. INFORME DEFINTIIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Durante el término comprendido desde el 2 de marzo de 2021 hasta las 5:00 pm del 3 de marzo de 

2021, los proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 

sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la 

consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  

 

Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día cinco (5) de marzo 

de dos mil veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 43, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a las 

observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados: 

 

No.  
NOMBRE DEL 

PROPONENTE 
JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO OBRAS 

EDUCATIVAS 2021 
RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

2 
JOSE SACRAMENTO 

ESCAMILLA SIERRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO DIBULLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
ANDRES JAVIER GRANADOS 

ARCINIEGAS 
RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 
AURORA PROYECTOS E 

INVERSIONES S.A.S. 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

mailto:mejorurales@findeter.gov.co
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7 
UNION TEMPORAL GRUPO 2 

SJ 
NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

8 CONSORCIO CJI 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO AZ-004 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO LA GUAJIRA 

004 

CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

11 CONSORCIO BB GUAJIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 CONSORCIO SAN JOSE RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

13 
CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

14 
DIARQCO CONSTRUCTORES 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 GRUPO TITANIUM S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 

  

No. 
PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Terminos de Referencia 

1 CONSORCIO OBRAS EDUCATIVAS 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO DIBULLA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 ANDRES JAVIER GRANADOS ARCINIEGAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO EDUCATIVO BG NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
AURORA PROYECTOS E INVERSIONES 

S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 UNION TEMPORAL GRUPO 2 SJ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO CJI 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 CONSORCIO AZ-004 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 004 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

11 CONSORCIO BB GUAJIRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

12 CONSORCIO SAN JOSE NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

13 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

14 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

15 GRUPO TITANIUM S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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OBSERVACIÓN PRESENTADA AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
HABILITANTES POR PARTE DEL PROPONENTE  No. 12 CONSORCIO SAN JOSE. 
 
El día 7 de marzo de 2021, el proponente CONSORCIO SAN JOSE presentó observación al INFORME DEFINITIVO DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, la cual fue resuelta y publicada el día 8 de marzo de 2021 en la página 

web de la convocatoria, ratificándose la calificación emitida en el informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes 

de “RECHAZADA”.  

Por lo anterior y en aras de garantizar el debido proceso, el principio de transparencia y la selección objetiva, se modificó 
la hora de realización de la audiencia de apertura del sobre No. 2, definiéndose en el Aviso publicado en la convocatoria 
que la TRM se aplicaría conforme lo establecido en los Términos de Referencia, así: “Para la determinación del método 
se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la 
fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, (…)”, garantizándose con ello, la seguridad jurídica y el principio 
de igualdad que rige la contratación, dado que la TRM aplicable a la evaluación se encontraba definida de manera previa 
a la realización de dicha diligencia, atendiéndose que el 24 de febrero de 2021 se expidió la Adenda No. 1 que modificó 
el cronograma, manteniéndose, como garantía de los principios enunciados.  
 
 

5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  
 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos 
términos de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la 
propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines 
que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la 
evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 
  
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
5.1 De conformidad con lo señalado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III 

CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación 

del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) 

que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las 

propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los 

rangos establecidos en los mencionados Términos.   

5.2 Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el 1 de marzo 

de 2021,  fue TRES MIL SEISCIENTOS VEINTITRES PESOS CON SESENTA Y UN CENTAVOS  
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($3.623,61); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, 

el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA, así como el 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD de nueve (9) proponentes habilitados. 

5.3 Se aclara  que la propuesta del proponente No. 9 CONSORCIO AZ-004, fue rechazada al 

realizarse la verificación  de su oferta económica, por los motivos que se señalan en la evaluación 

económica y en la observación del orden de elegibilidad conforme con lo siguiente: “La oferta 

económica del proponente No 9 - CONSORCIO AZ-004 no se evalúa debido a que luego de la 

verificación de su propuesta incurrió en la siguiente causal de rechazo, lo cual se detalla previamente: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las 

correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos 

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa”. 

De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los 
proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 

5.4 Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte 

integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el 10 de marzo de 2021  a las 5:00 pm, para que los 

proponentes puedan formular  observaciones en el correo: 

sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co según cronograma de la convocatoria. 

mailto:sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co
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Para constancia, se expide el 9 de marzo de 2021 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 

 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,398,000.00 $ 1,595,620.00 $ 9,993,620.00 $ 9,993,620.00 $ 0.00 8,994,407.00$                                 9,993,786.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 9,993,620.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,180,000,000 $ 1,180,000,000.00 $ 0.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
31.00% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                  295,000,000.00 $ 295,000,000.00 $ 0.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                    11,800,000.00 $ 11,800,000.00 $ 0.00

Utilidad % - 5.00%  $                                    59,000,000.00 $ 59,000,000.00 $ 0.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                    11,210,000.00 $ 11,210,000.00 $ 0.00

valor costos indirectos  $                                  377,010,000.00 $ 377,010,000.00 $ 0.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                               1,557,010,000.00 $ 1,557,010,000.00 $ 0.00 1,450,053,896.00$                          1,611,170,995.00$                   CUMPLE CUMPLE

B  $                               1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00 $ 0.00

C = (B-A)  $                                    54,160,995.00 $ 54,160,995.00 $ 0.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 3.36% 3.36%

1,567,003,620.00$                                $ 1,567,003,620.00 $ 0.00 1,459,048,303.00$                          1,621,164,781.00$                   CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

PROPONENTE No 2



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,160,472.00 $ 1,550,490.00 $ 9,710,962.00 $ 9,710,962.00 $ 0.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,710,962.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,189,092,637 $ 1,189,092,637.00 $ 0.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
31.11% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                   297,273,159.00 $ 297,273,159.00 $ 0.00

Imprevistos  % - 3.11%  $                                     36,980,781.00 $ 36,980,781.00 $ 0.00

Utilidad % - 3.00%  $                                     35,672,779.00 $ 35,672,779.00 $ 0.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       6,777,828.00 $ 6,777,828.00 $ 0.00

valor costos indirectos  $                                   376,704,547.00 $ 376,704,547.00 $ 0.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,565,797,184.00 $ 1,565,797,184.00 $ 0.00 1,450,053,896.00$                            1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00 $ 0.00

C = (B-A)  $                                     45,373,811.00 $ 45,373,811.00 $ 0.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.82% 2.82%

1,575,508,146.00$                                 $ 1,575,508,146.00 $ 0.00 1,459,048,303.00$                            1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 3

CONSORCIO DIBULLA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,167,308.00 $ 1,551,789.00 $ 9,719,097.00 $ 9,719,096.80 $ 0.20 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,719,097.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,195,092,936 $ 1,195,092,936.00 $ 0.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
30.16% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 20.16%  $                                   240,930,736.00 $ 240,930,736.00 $ 0.00

Imprevistos  % - 5.00%  $                                     59,754,647.00 $ 59,754,647.00 $ 0.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     59,754,647.00 $ 59,754,647.00 $ 0.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,353,383.00 $ 11,353,383.00 $ 0.00

valor costos indirectos  $                                   371,793,413.00 $ 371,793,413.00 $ 0.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,566,886,349.00 $ 1,566,886,349.00 $ 0.00 1,450,053,896.00$                            1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00 $ 0.00

C = (B-A)  $                                     44,284,646.00 $ 44,284,645.97 $ 0.03

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.75% 27486.00%

1,576,605,446.00$                                 $ 1,576,605,446.00 $ 0.00 1,459,048,303.00$                            1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza ajuste por redondeo, sin embargo este no modifica el valor total de la oferta económica. 

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 5

CONSORCIO EDUCATIVO BG

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,387,977.00 $ 1,593,716.00 $ 9,981,693.00 $ 9,981,693.00 $ 0.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,981,693.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,190,314,262 $ 1,190,314,262.00 $ 0.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
31.11% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 23.11%  $                                   275,081,626.00 $ 275,081,626.00 $ 0.00

Imprevistos  % - 3.00%  $                                     35,709,428.00 $ 35,709,428.00 $ 0.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     59,515,713.00 $ 59,515,713.00 $ 0.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,307,985.00 $ 11,307,985.00 $ 0.00

valor costos indirectos  $                                   381,614,752.00 $ 381,614,752.00 $ 0.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,571,929,014.00 $ 1,571,929,014.00 $ 0.00 1,450,053,896.00$                            1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00 $ 0.00

C = (B-A)  $                                     39,241,981.00 $ 39,241,981.00 $ 0.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.44% 2,44%

1,581,910,707.00$                                 $ 1,581,910,707.00 $ 0.00 1,459,048,303.00$                            1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 8

CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,398,140.00 $ 1,595,647.00 $ 9,993,787.00 $ 9,993,786.00 $ 1.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE NO CUMPLE

$ 9,993,787.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,178,000,000 $ 1,178,000,000.00 $ 0.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
32.00% A.I.U MAX 31.11% NO CUMPLE

Administración  % - 26.00%  $                                   306,280,000.00 $ 306,280,000.00 $ 0.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     11,780,000.00 $ 11,780,000.00 $ 0.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     58,900,000.00 $ 58,900,000.00 $ 0.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,191,000.00 $ 11,191,000.00 $ 0.00

valor costos indirectos  $                                   388,151,000.00 $ 388,151,000.00 $ 0.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,566,151,000.00 $ 1,566,151,000.00 $ 0.00 1,450,053,896.00$                            1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00 $ 0.00

C = (B-A)  $                                     45,019,995.00 $ 45,019,995.00 $ 0.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.79% 0,0279

1,576,144,787.00$                                 $ 1,576,144,786.00 $ 1.00 1,459,048,303.00$                            1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de $1.00 en la etapa 1 y su consecuente corrección aritmética en el valor total de la oferta. 
Con el ajuste efectuado la oferta económica NO CUMPLE con el límite superior establecido para la etapa 1.
Adicionalmente el porcentaje ofertado para el AIU supera el límite establecido en los términos de referencia.

Por todo lo anterior el proponente incurre en la siguiente CAUSAL DE RECHAZO: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta 
económica o etapa.

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 9

CONSORCIO AZ-004

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,161,312.00 $ 1,550,649.00 $ 9,711,961.00 $ 9,711,961.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,711,961.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,185,624,696 $ 1,185,624,696

En porcentaje Expresado en Pesos 
31.11% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 24.11%  $                                   285,854,114.00 $ 285,854,114.00

Imprevistos  % - 2.00%  $                                     23,712,494.00 $ 23,712,494.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     59,281,235.00 $ 59,281,235.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,263,435.00 $ 11,263,435.00

valor costos indirectos  $                                   380,111,278.00 $ 380,111,277.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,565,735,974.00 $ 1,565,735,973.00 1,450,053,896.00$                           1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,621,164,781.00

C = (B-A)  $                                     45,435,021.00 $ 55,428,808.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.82% 3.42%

1,575,447,935.00$                                 $ 1,575,447,934.00 1,459,048,303.00$                           1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de $1.00. 
También se ajusta el valor del presupuesto estimado de ejecución (B) y en consecuencia el porcentaje de descuento.

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 11

CONSORCIO BB GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 8,120,161.00 $ 1,542,831.00 $ 9,662,992.00 $ 9,662,992.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,662,992.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,191,374,453 $ 1,191,374,453

En porcentaje Expresado en Pesos 
30.00% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                   297,843,613.00 $ 297,843,613.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     11,913,745.00 $ 11,913,745.00

Utilidad % - 4.00%  $                                     47,654,978.00 $ 47,654,978.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       9,054,446.00 $ 9,054,446.00

valor costos indirectos  $                                   366,466,782.00 $ 366,466,782.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,557,841,235.00 $ 1,557,841,235.00 1,450,053,896.00$                           1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00

C = (B-A)  $                                     53,329,760.00 $ 53,329,760.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 3.31% 3,31%

1,567,504,227.00$                                 $ 1,567,504,227.00 1,459,048,303.00$                           1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 13

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 7,700,859.00 $ 1,463,163.00 $ 9,164,022.00 $ 9,164,022.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 9,164,022.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,185,336,874.00 $ 1,185,336,874.43

En porcentaje Expresado en Pesos 
30.00% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                   296,334,219.00 $ 296,334,219.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     11,853,369.00 $ 11,853,369.00

Utilidad % - 4.00%  $                                     47,413,475.00 $ 47,413,475.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       9,008,560.00 $ 9,008,560.00

valor costos indirectos  $                                   364,609,623.00 $ 364,609,623.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,549,946,497.00 $ 1,549,946,497.00 1,450,053,896.00$                           1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00

C = (B-A)  $                                     61,224,498.00 $ 61,224,498.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 3.80% 3,80%

1,559,110,519.00$                                 $ 1,559,110,519.00 1,459,048,303.00$                           1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza ajuste por redondeo, sin embargo este no modifica el valor total de la oferta económica. 

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 14

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 7,558,326.00 $ 1,436,082.00 $ 8,994,408.00 $ 8,994,408.00 8,994,407.00$                                  9,993,786.00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 8,994,408.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,105,982,684 $ 1,105,982,684.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
30.16% A.I.U MAX 31.11% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                   276,495,671.00 $ 276,495,671.00

Imprevistos  % - 0.16%  $                                       1,769,572.00 $ 1,769,572.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     55,299,134.00 $ 55,299,134.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     10,506,835.00 $ 10,506,835.00

valor costos indirectos  $                                   344,071,212.00 $ 344,071,213.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,450,053,896.00 $ 1,450,053,897.00 1,450,053,896.00$                           1,611,170,995.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,611,170,995.00 $ 1,611,170,995.00

C = (B-A)  $                                   161,117,099.00 $ 161,117,098.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 10.00% 10,00%

1,459,048,304.00$                                 $ 1,459,048,305.00 1,459,048,303.00$                           1,621,164,781.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de -$1.00.

VALOR TOTAL PRESENTADO VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

DESCRIPCIÓN

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 
VIABILIZADOS POR FINDETER"

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

PROPONENTE No 15

GRUPO TITANIUM S.A.S.

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA

CONSORCIO DIBULLA
CONSORCIO EDUCATIVO 

BG
CONSORCIO GUAJIRA CJI 

2021
CONSORCIO AZ-004 CONSORCIO BB GUAJIRA

CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA

DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S

GRUPO TITANIUM S.A.S.

VALOR TOTAL OFERTADO 1,567,003,620.00$                    1,575,508,146.00$                 1,576,605,446.00$                 1,581,910,707.00$                 1,576,144,786.00$                 1,575,447,934.00$                 1,567,504,227.00$                 1,559,110,519.00$                 1,459,048,305.00$                 

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

1,567,003,620.00$                    1,575,508,146.00$                 1,576,605,446.00$                 1,581,910,707.00$                 1,576,144,787.00$                 1,575,447,935.00$                 1,567,504,227.00$                 1,559,110,519.00$                 1,459,048,304.00$                 

                                                 -                                               -                                               -                                               - -                                       1.00 -                                       1.00                                               -                                               -                                         1.00 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

9/03/2021

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

CONSORCIO DIBULLA

Propuesta Económica

Proponentes:

1,621,164,781.00$                     

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

CONSORCIO EDUCATIVO BG

CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021

CONSORCIO AZ-004

CONSORCIO BB GUAJIRA

GRUPO TITANIUM S.A.S.

Observación: Como resultado de la Verificación de las propuestas económicas, se tiene que el proponente No  9 queda rechazado por la siguiente causal: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 09/03/2021 $ 3,623.61 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1,557,767,363.00 61

Presupuesto: $ 1,621,164,781.00 P. MAYOR: 1,581,910,707.00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1,569,839,035.00 61

Fecha evaluación: 9/03/2021 P. MENOR: 1,459,048,304.00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1,557,289,565.12 61

MENOR VALOR (4): $ 1,459,048,304.00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 1,567,003,620.00$                         98.81                   99.82                         98.7524408           93.11                    98.7524408 1,567,003,620.00                      

CONSORCIO DIBULLA 1,575,508,146.00$                         97.72                   99.28                         97.6602192           92.61                    97.6602192 1,575,508,146.00                      

CONSORCIO EDUCATIVO BG 1,576,605,446.00$                         97.58                   99.14                         97.5192949           92.54                    97.5192949 1,576,605,446.00                      

CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 1,581,910,707.00$                         96.90                   98.46                         96.8379494           92.23                    96.8379494 1,581,910,707.00                      

CONSORCIO BB GUAJIRA 1,575,447,935.00$                         97.73                   99.29                         97.6679520           92.61                    97.6679520 1,575,447,935.00                      

CONSORCIO NUEVA GUAJIRA 1,567,504,227.00$                         98.75                   99.85                         98.6881487           93.08                    98.6881487 1,567,504,227.00                      

DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S 1,559,110,519.00$                         99.83                   99.32                         99.7661380           93.58                    99.7661380 1,559,110,519.00                      

GRUPO TITANIUM S.A.S. 1,459,048,304.00$                         93.66                   92.94                         93.6915225           100.00                  93.6915225 -                                               

| $ 12,462,138,904.00
n= 8.00                                                                 

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1,557,767,363.00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1,557,767,363.00
Vmax= 1,581,910,707.00                                          

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1,569,839,035.00

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1,557,289,565.12

$ 1,557,289,565.12
MAX: $ 1,581,910,707.00

MENOR VALOR (4)= $ 1,459,048,304.00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S $ 1,559,110,519.00 99.7661380 0.0000000 99.7661380

2 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA $ 1,567,003,620.00 98.7524408 0.0000000 98.7524408

3 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA $ 1,567,504,227.00 98.6881487 0.0000000 98.6881487

4 CONSORCIO BB GUAJIRA $ 1,575,447,935.00 97.6679520 0.0000000 97.6679520

5 CONSORCIO DIBULLA $ 1,575,508,146.00 97.6602192 0.0000000 97.6602192

6 CONSORCIO EDUCATIVO BG $ 1,576,605,446.00 97.5192949 0.0000000 97.5192949

7 CONSORCIO GUAJIRA CJI 2021 $ 1,581,910,707.00 96.8379494 0.0000000 96.8379494

8 GRUPO TITANIUM S.A.S. $ 1,459,048,304.00 93.6915225 0.0000000 93.6915225

PAF-ATGUAJIRA-O-004-2021

"EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 2 PRIORIZADAS POR
LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER"

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 
Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 14 - DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. con un puntaje de 99,7661380 y un valor ofertado de $
1.559.110.519,00

No se efectuaron descuentos por EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES

La oferta económica del proponente No  9 - CONSORCIO AZ-004 no se evalúa debido a que luego de la verificación de su propuesta incurrió en  la siguiente causal de rechazo, lo cual se detalla previamente: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia
para la respectiva propuesta económica o etapa.

Descuentos


